Enviamos a REDAÇÃO FINAL do projeto de lei abaixo relacionado, aprovado por
este Legislativo nas sessões ordinárias realizadas nos dias 3 e 5 de outubro de 2022:

 PROJETO DE LEI Nº 126/2022, MENSAGEM Nº 102/2022, que autoriza a abertura de
crédito suplementar no orçamento do exercício de 2022, no valor de R$ 6.116.001,34 (seis
milhões, cento e dezesseis mil, um real e trinta e quatro centavos) e dá outras providências.

 PROJETO DE LEI Nº 128/2022, MENSAGEM Nº 104/2022, que autoriza a abertura de
crédito especial no orçamento do exercício de 2022, no valor de R$ 1.345.282,25 (um
milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, duzentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco
centavos) e dá outras providências.

 PROJETO DE LEI Nº 135/2022, MENSAGEM Nº 109/2022, que autoriza a abertura de
crédito especial no orçamento do exercício de 2022, no valor de R$ 35.480,00 (trinta e
cinco mil, quatrocentos e oitenta reais) e dá outras providências.

 PROJETO DE LEI Nº 138/2022, MENSAGEM Nº 113/2022, que autoriza a abertura de
crédito especial no orçamento do exercício de 2022, no valor de R$ 99.796,00 (noventa e
nove mil, setecentos e noventa e seis reais) e dá outras providências.

 PROJETO DE LEI Nº 141/2022, MENSAGEM Nº 116/2022, que autoriza a abertura de
crédito especial no orçamento do exercício de 2022, no valor de R$ 18.625,00 (dezoito mil,
seiscentos e vinte e cinco reais) e dá outras providências.

 PROJETO DE LEI Nº 151/2022, de autoria do Vereador Marcos Junior Marini - Podemos,
que denomina via pública de “Antonio Vidi”.

Atenciosamente.

Excelentíssima Senhora
Angela Padoan
Prefeita em exercício
Pato Branco – Paraná

PROJETO DE LEI Nº 126/2022

Autoriza a abertura de crédito suplementar no
orçamento do exercício de 2022, no valor de
R$ 6.116.001,34 (seis milhões, cento e
dezesseis mil, um real e trinta e quatro
centavos) e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizada a abertura crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de
R$ 6.116.001,34 (seis milhões, cento e dezesseis mil, um real e trinta e quatro centavos),
conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$)
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E

OBRAS
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
15 Urbanismo
15.451 Infraestrutura Urbana
15.451.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento

[...]

Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei nº 5.867, de 20
de dezembro de 2021.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº 128/2022

Autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento do exercício de 2022, no valor de
R$ 1.345.282,25 (um milhão, trezentos e quarenta e
cinco mil, duzentos e oitenta e dois reais e vinte e
cinco centavos) e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente, no valor de
R$ 1.345.282,25 (um milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, duzentos e oitenta e dois reais e
vinte e cinco centavos), conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$)
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA
07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
12 Educação
12.361 Ensino Fundamental
12.361.0039 Manutenção do Ensino